

rzyć własną, robotniczą, klasową siłę; albo — w działaniu konstytucyjnym jest wypadkową sił socjalnych.

„Dziś — to akosmat społeczny. Dziś każdy robotnik rozumie, że rząd jest „komitetem dla załatwiania spraw burżuazyjnych”, jako klasy dziś panującej („Manifest komunistyczny”). Dziś — to konna socjalistyczna, że urzeczywistnienie socjalizmu winno opierać się na potęgę klasy robotniczej.

Leż przed Lassalle nie rząd nieraz przez socjalistów (utopijnych) był pojmowany jako siła obiektywna, bezstronna, niezależna od celów klasowych. Wszak Owen mawiał, że woli rząd despotyczny, które łatwiej i pewniej zaprowadzą ustrój socjalistyczny, niż rząd demokratyczny. Wszak Fourier oczekiwał poparcia rządu dla urzeczywistnienia swych planów...

To materialistyczne stanowisko znikło ze światopoglądu socjalistycznego, gdy istota konstytucyjności stanęła u Lassalle'a we właściwym, materialistycznym oświetleniu (jakkolwiek Lassalle był raczej idealistą).

Od takiego zrozumienia konstytucyjności do idei własnej partii robotniczej, do idei własnego, odrębnego, klasowego programu, własnego sztanu idzie, tylko krok jeden. Całe znaczenie tego trzęsącego pojmowania sprawy zrozumiany dopiero wówczas, jeśli przypominamy sobie z historii socjalnej demokracji, że wyodrębnienie socjalnej demokracji z obozu demokracji burżuazyjnej było trudnym, ciężkim procesem, wymagało wielkich wysiłków — teoretycznych i praktycznych. Zajrzyjmy do „Wspomnień” Bebla, a uprzytomimy sobie, jak powoli, stopniowo najświetlejsze głowy proletariackie przechodziły do uświadomienia sobie całej obnosności programu i taktyki socjalnej demokracji.

Mowa „o istocie konstytucyjności”, jakkolwiek pierwotnie przeznaczona dla słuchaczy z obozu burżuazyjnego dużo przyczyniła się do trzęsącego pojmowania istoty polityki i zadań proletariatu.

Jeszcze większe, obszerniejsze horyzonty otwiera, na bardziej jeszcze szerokiemi te dziejowym jest zbudowana druga wspomniana mowa — „o programie robotniczym”.

Przed nami kolosalna panorama historyczna. Poznajemy za Lassalle'a, że w każdym okresie dziejowym podstawą jest jedna zasada — dziś powiedzielibyśmy lepiej: klasa. Oto okres feudalny, kiedy to zasada była władanie ziemią; właściciele ziemscy byli panami w polityce, usuwali się od podatków i po swojemu kierowali ówczesnym światopoglądem. Dalej kolejno na stopie panowanie zasady burżuazyjnej, światła kapitalistycznego, który zwyciężył ustrój feudalny (Wielka francuska rewolucja). Burżuazja staje się klasą panującą — i w polityce (przez cenzus wyborczy), i w podatkach (podatki pośrednie), i w całokształcie światopoglądu.

Wreszcie (od roku 1848) wstępujemy w okres nowy, związany z zasadą klasy robotniczej, czyli używając słów Lassalle'a, z idea „stanu czwartego”. Panowanie tego „stanu czwartego” o tyle przedzwyciężeniem jest niepodobne do poprzednich zwycięstw — szlachty, czy burżuazyj — że nie tai w sobie zarodku żadnego nowego przywileju, że będzie zwycięstwem wszystkich:

„W łonie stanu czwartego nie może być zarodka nowego przywileju i dlatego przedstawia on właściwie całą ródzą ludzkości. Sprawa jego istotnie jest sprawą ludzkości całej, jego swoboda — samej ludzkości swoboda, jego panowanie — panowaniem całej ogółu”.

Oczywista, że dziś niejedno odrzucający już z twierdzeń „Programu robotniczego”.

Odrzucający np. nienaukowe stanowisko idealistyczne, objaśniające się wpływami Hegla; sądzimy bowiem, że nie rozwój idei, nie rozwój ducha rządzi historią, lecz rozwój stosunków materialnych, walka klas.

Odrzucający także nieco przesadnie pojmowanie roli państwa w ruchu robotniczym. — Lassalle bowiem niewątpliwie znajdował się pod wpływami takich filozofów, jak Fichte, Hegel i Schelling, dla których państwo było półbogiem. Państwo — zdaniem np. Hegla — to „chód Boga po świecie”; „der Gang des Gottes in der

Welt”. Niewątpliwie pod wpływem tej państwowej filozofii pisał Lassalle w „Programie robotniczym” takie słowa:

„Zadaniem państwa jest czynnie rozwijać i stopniowo doskonalić człowieka; innemu służyć — urzeczywistniać ewilizację, do jakiej człowiek jest zdolny. Państwo jest wychowawcą i przewodnikiem ludzkości na drodze ku swobodzie”.

Odrzucający więc w tym lub innym stopniu dziś niejedno z twierdzeń „Programu robotniczego”. Podstawą jednak programu, oparcie całej przyszłej historii ludzkości na klasie robotniczej, rozległy horyzont dziejowy — nie przestaliśmy bynajmniej. A nadezwyciężyć nie przestaliśmy zapal młodzieńczy, głęboka wiara w sprawę robotniczą, którymi jest owiany „Program”.

Przypominajmy sobie ostatnie ustępy z tego poematu dziecinną ruchu robotniczego — słowa „Programu”, zmienne do robotników:

„Wysoki dziejowy zaszły, powołujący nas do wielkich celów, powinien przeniknąć wszystkie myśli i dążeń wasze. Nie przystają więc wam występki ludu ucieszonego, ani też ceze rozryki bezmyślnego tłumy, ani wreszcie politowania godna lekomyślności mierznych umysłów. Jesteście bowiem opoką, na której wzniesie się przybytek teraźniejszości”.

„Wysoki moralny nastrój tej myśli powinien opanać najzupelniej wasze umysły. Oddajcie się mu z całą namietnością. Urządzenie odpowiednio wasze życie. Niech myśli wielka waszego powołania nie porzuci was nigdy, ani przy warstwach, ani w chwili wycieczek, ani na przeładach, ani w zebrańkach, ani nawet wtedy, gdy na twarde pokodycie się łoża. Niech i tu nie opuszcza was ona, dopóki nie jest zamkniętym oczu. Im namietniej poświęćcie myśl tę, im silniejszy będzie wasz zapal ku niej, tem przedziej społeczny okres historyczny dokona zdania swego, tem przedziej osiągniecie cel wasz”.

Tak przemawiał pomienione wielki wódz robotniczy Ferdynand Lassalle. Obecnie obchodzi 50-letnią rocznicę tego dnia, gdy po raz pierwszy zostały wyrażone powyższe słowa. Do dziś dnia prowadzi nas do miłki natchnione słowa wielkiego wodza, 50 lat wspaniałej nieprawie nie ujęły z przekonywawą siłą „Programu”. Sigamy coraz to po nowe zdobycze, lecz przyswajka nam wciąż ten cel zwycięstwa sprawy robotniczej, — wielki wieździe nas Lassalle!”

Przeglad polityczny.

Nowe zbrojenia Niemiec. Na wczorajszym posiedzeniu parlamentu niemieckiego kanclerz Bethmann Hollweg uzasadnił przedłożenie o powiększeniu sił zbrojnych. Oświadczył on, że Niemcy nie szukają wojny, ale są do niej gotowe, a silna armia jest najlepszą gwarancją pokoju. Wszystko przemawia za tem, że żadne z wielkich mocarstw nie żyją sobie konflikty z nami. Jednakże wojna była często wywołana wbrew woli narodu. Często narody bywają popchnięte do wojny przez hasła i sfantazyzowaną mniejszość. Niebezpieczeństwo to istnieje i dzisiaj, a może w jeszcze wyższym stopniu niż dawniej. Co do pokrycia oświadczył kanclerz, że rząd nie zgodził się na podwyższenie podatku spadkowego, lecz przedłożył ustawę o zmniejszeniu kontyngentu wodzanego, co wyniesie 36 milionów marek rocznie.

Inieniem socjalnych demokratów poseł Haase oświadczył, że z wywodów zastępców rządu wynika, że wkrótce przyjdzie nowe przedłożenie wojskowe. Nikt nie chce pozabawiać państwa niemieckiego obrony, ale socjaliści sprzeciwiają się wyprawom po nowe zdobycze. Demokratycznie zorganizowana armia ludowa jest najlepszą obroną przeciw napadom zagranicy. Państwo niemieckie nie dokończone, aby stanąć na czele i kęci o rozbrojenie.

Potrzeba chłopców do Administracyi „Naprzodu”

(Kraków, ul. Filipa 11).

Wojna włosko-turecka.

Odpowiedź Turcyi.

Konstancyjopol. Jak słychać, odpowiedź Rady ministrów wzięta na zapytanie mocarstw co do pokoju opiewa, że wojna będzie kontynuowana z względu na korzystne dla Turcyi położenie wojenne w Tripolisie. Zadeny bilet w tych warunkach nie zawarby informację. Konstancyjopol. Według autentycznych informacji, dziś przed południem minister spraw zagranicznych był podsekretarz stanu wzięty ambasadorem mocarstw odpowiedź Turcyi.

Bombardowanie portów malażyjskich. Konstancyjopol. Z Aitina donoszą, że włoskie okręty ostrzeliwały wczoraj kilka portów malażyjskich. Wskutkiem operacji włoskich na malażyjskim wybrzeżu, wszystkie rezerwy wozu Aitina zostały powołane. 15 wozonów z amunicyją odeszło do Skopie.

Konstancyjopol. Prefekt portu z Enos telegrafuje do ministra marynarki, że flota włoska wzdano kolo Samotrake.

Bombardowanie Samos.

Ateny. Włoski pancernik z flotąj torpedowców pojawił się pod portem i rozpoczął bombardowanie przeciw tureckim koszarom. Nowy kaptan Samos wysłał parlamentaryzusa, któremu oświadczył włoski komendant, że daje kilka godzin czasu do zejścia tureckiej floty z koszar. Kiedy to się stało, koszary zostały zamknięte w gruzy.

Przygotowanie Turków w Tripolisie.

Konstancyjopol. Dzienniki donoszą, że szalik Senousich w bankach egipskich depozował 700.000 funtów sz. jako fundusz wojenny. Wkrótce na czele 50.000 ludzi stanie przy Zow-beju.

Pod Bengazi nadeszło 700 sudańskich dowodów.

Otwarcie Dardanelów.

Wiednie. Jakkolwiek termin otwarcia Dardanelów nie jest jeszcze ustanowiony, jednakże na par d o b l i s k i. Nie ma żadnego oświadczenia kołach sądzą, że rząd turecki zamknie Dardanelów w chwili, gdy włoska flota się cofnie.

Tryest. Dyrekcya poczty i telegrafów ogłasza, że z powodu zamknięcia Dardanelów listy i pakunki do Konstancyjopola idą drogą lądową przez Tessalie, Malą Azję i Syryę.

Miny w Dardanelach.

Salonika. Uzupelniono miny w ten sposób, że wszystkie statki są niedopuszczalne wlotem strzeżony 3 km. przed fortyfikacyami wielkiego portu. Także zbliżano się okrętów jest zakazane. Dla okrętów handlowych pozostaje swobodna droga, musi je jednak prowadzić statek pilotowy.

Powstanie w Fezcie.

Według doniesienia z Tangeru przy powstaniu w Fezcie zostali zabitych 15 oficerów i podoficerów francuskich, przydatolonych jako instruktorów do wojska sultana. Powstańcy mieli zwłokom pobieżną głę i wzięli na lanchach obnosić po mieście. Natychmiast po wybuchu powstania spładowali powstających dzielnicę żydowską, którą potem osadzono wojskiem.

Agencya Havasa donosi z Tangeru: Generał Moirer przybył do Fezu, gdzie panuje spokój. Ogólna strata w ludziach w wojsku francuskim wyniosł 25 zabitych, między tymi 2 kapitanów i 60 rannych, między tymi 1 kapitan, 1 przydatolony dzielnicę żydowskiej zabito 100 żydów, wielu poraniono; niedza wśród żydów jest ogromna.

(Telegramy).

Parż. (Ag. Havasa). Generał Moirer telegrafuje do ministerstwa wojny: W Fezie przywrócono zupełny spokój. Nadze atary wywołano.

Zakład Dentystyczny Dr. W. Podleskiego
b. asystenta e. k. kliniki dentycznej Uniw. Jagiellońskiego
przeniesiony na ul.ę Szczepiańską 15 w Krakowie.

sza 15 oficerów i 40 żołnierzy zabitych, oraz 4 oficerów i 15 żołnierzy rannych. Również 13 Francuzów cywilnych zostało zabitych.

„Petit Parisien” donosi, że między zabitymi znajduje się także sprawozdawca „Matina” Brignone, żona żona, oraz tłumacz wojskowy Renan, który razem siedzieli przy śniadaniu w chwili, gdy wybuchy rozruchy.

„Matin” donosi, że poseł Regnault zabronił jego sprawozdawcy wysyłać jakikolwiek telegramów i zarządził, że popołudniu wiele błędów, a zwłaszcza, że można było uniknąć zamordowania obywateli francuskich.

Tanger. Trzecia część dzielnicy Mellah w Fezie została spalona. Znależono 50 trupów żydów. Wszystkie bramy miasta obsadzone są przez wojska francuskie. Panuje spokój.

Paryz. Specjalny korespondent agencji Havasa w Fezie, który zdołał się ocalać, telegrafuje: Spętał do buntu około 17 b. m. czterech żołnierzy, którzy wrócili właśnie od sułtana, aby przedstawić mu swoje żądania. Nim polecenia sułtana, by zachowywali się spokojnie, wyszli bunt przeciw kapitanowi. Bunt ogarnął pospólstwo, które zwróciło się przeciw domom Francuzów. Powstańcy postępowali z Europejczykami, którzy się dostali w ich ręce, w sposób barczący. Odcieci ich głowy zatknęli na piki i obalili po ulicach. Dopiero wieczorem uwolniono domy Europejczków od oblężenia.

Masowa rzeź rosyjskich robotników.

W dalszym ciągu donoszą w sprawie masowej rzezi na Lenie, że leńskie Towarzystwo skryjne od kilku lat stało się nieograniczonym panem wszystkich bliższych oraz dalszych okolic. Polityka, więzienia, poczta, telegraf i t. d. są w bezpośredniej zależności od Towarzystwa i otrzymują penezę z rąk kasjerów Towarzystwa. W ten sposób wszystkie władze i urzędy miejscowe są tylko narzędziami kapitana.

Komisarz zaś Trzeszczenkow — zandarm, który wywołał rzeź — jest jednym z najmniejszych i najmniej widzących zandarmów. Był niegdyś naczelnikiem ochrony w Niżnym Nowogrodzie, gdzie za jego kierownictwa wykonano nawet nań zamach. Później był w Żytomierzu, gdzie inżynierował „zamech” na znany klasztor poczołowski. Został przeniesiony do Irkutka (Sibiry). Gdy wprowadzono go do plutonów złota leńskiego, Towarzystwa, głośno się wyrażał, że wszystkich ponownie wyprowadzą.

W Okręgu bezbronna miejscowa ludność robotnicza była wydana na łup samowładnego kapitana i takich lotrów, jego agentów, jak Trzeszczenkow — oczywiście kupiony. Wszystkie wiadomości zgodnie stwierdzają, że stręczycy zachowywali się spo-

kojnie i nawet z własnej inicjatywy pilnowali, by nie było żadnych zwłok, pucła maszyn itp. Petersburska agencja donosi, że zabitych i zmarłych od ran jest „tylko” 150 osób. Niewiadomo je- dnak, czy cyfra ta jest ścisła...

Leńskie Towarzystwo telegraficznie sprowadziło z Bodojbo 1000 desek na trumny dla własnych ofiar.

Petersburg. W Dumie obradowano nad interpelacją październikowców, kadetów i socjalistów w sprawie zajęć w syberyjskich kopalniach złota Towarz. leńskiego. Przywódcą październikowców Guczkow w podaniu, że lłna robotników nie po- pełnił żadnego gwałtu i że nie było powodu, by wojsko zrobiło użytek z broni.

Po wielkiej katastrofie.

Siedziwo senatu amerykańskiego.

Z Nowego Jorku donoszą do dzienników londyńskich, że dyrektor „White Star Line” Ismay, który pierwszy wsiadł do łodzi ratunkowej i któremu przypisują głównie winę katastrofy, zdaje się przeciwny do podjęcia jakiegokolwiek namaru komisji senatu, aby Ismay i uratowani oficerowie na razie pozostali w Nowym Jorku, usławszy Ismay wczoraj uciec na pokładzie parowca „Cedric” i wszystko było już do tego przygotowane, jednak komisja otrzymała o tem wiadomość i ucieczkę udaremniła.

Przeklepienie „Carpathii”.

Dzienniki londyńskie ogłaszają telegamy, które wyjaśniają dłuższe milczenie okrętu „Carpathia” na rozmaite telegraficznie zapytania. I tak miała „Carpathia” otrzymać telegram krótkiej treści: „Zachowajcie milczenie, dostaniecie wiele pieniędzy”. Drugi telegram opiewa: „Jeżeli będziecie mdrzy, to Marconi wszystkich was zabierze”. Trzeci telegram, również podobnej treści, przynika cyfrze o wielu zerach, jeżeli „Carpathia” zachowa milcze- nie. Podpisany był inżynier okrętowy, nazwiskiem Sammis, który przynajmniej się do wysłania depeesz. Marconi zaprzeczca, jakoby cokolwiek o tem wie- dział.

Bohaterstwo kapitana Smitha.

Palacz, który w chwili zatonięcia „Titanica” stał na pomoście wraz z kapitanem Smithem, opowiada: Kiedy ostatnią łódź spuszczano na morze, kapitan, który stał przy kołana w wodzie, zawałował do matryzary:

— Wypełniście swój obowiązek, nie żądam już od was nic więcej, każdy niech dba o siebie. Bóg z wami!

Smith wbił w ramiona płaczące dziecko, które stało obok niego i skoczył z niem w fale; Smith

dziecko umieścił w łodzi, sam jednak wsiadł nie chętnie.

Bohatarski telegrafista.

Główny telegrafista przy aparacie Marconiego, Philips, zginął na postumencie, jako bohater. Do ostatniej chwili dawał sygnały na wszystkie strony i rozmawiał z „Carpathią”. Gdy fale doszły do maszyny dynamo elektrycznych i gdy woda poczęła zalewać jego kabine, Philips jeszcze nie ustępował i pracował, dopóki aparat działał. Usnął się na kilka sekund przed zatonięciem, gdy kapitan Smith zawałował z pomości kapitańskiego:

— Uwalniam wszystkich od obowiązków! Ratujcie się!

Philips podbiegł ku kapitanowi, wzywając mu trawę, płynącą opodal. Kapitan skłineniem głowy dał znak, że nie ruszy z miejsca. Stał za skrzyżowaniem na piersiach reki; gdy „Titanic” stanął prawie prostopadle, Smith wparował się o parapet i czekał. Dopiero gdy fale dosięgły pomości kapitańskiego, dał im się ustąpić. Wypłynął raz, potem przyszła wielka fala i zabrała go. Trupa nie znaleziono. Philips został martwy wyrzucony na lodowiec.

Telegamy.

Arrestowanie załogi „Titanica”.

Nowy Jork. Arrestowano 23 ludzi z załogi „Titanica” i osadzono ich w więzieniu śledczym. Między nimi znajdują się 4 uratowani oficerowie i drugi telegrafista.

Zeznania Ismaya.

Nowy Jork. Ismay oświadczył w przesłuchaniu, że nie wdawał się w zarządzenia kapitana i sam nie wydawał żadnych rozkazów. Kapitan zawiadom- go wieczór, iż ostrzeżono go przed gorąco lo- towaniem Ismay odrzekł, że sam dwie godziny po- magał przy ratunku, a potem dopiero wsiadł do łodzi.

Tajemnicza telegamy.

Nowy Jork. Przed komisją senatu oświadczył telegrafista „Carpathii”, że nieprawdziwe wiadomości o ocaleniu pasażerów i uratowaniu okrętu nie po- chodzily od niego. Drugi telegrafista okrętu „Titanic” Bride zeznał, że w niedzielę po południu do- stała się w jego ręce wiadomość z okrętu „Carpa- thia”, przeznaczona dla okrętu „Baltic”, donosząca, że w bliskości okrętu znajdują się 3 wielkie góry lodowe. Wiadomość tę telegrafista osobście zako- munikował kapitanowi.

Wiadomość. Sprawa tajemniczych telegramów, zwy- wających załogę „Carpathii”, by nie była nikomu wiadomości, już się wyjaśniła. Inżynier, który te telegamy wysłał i nieprawdę powoływał się na Marconiego, miał jedynie zamiar dobrego spieniężenia wiadomości w dziennikach, ostrzegwał więc „Carpathie”, by przed przeliczeniem nikomu infor- macji nie udzielała. Ta dziennikarska spekulacja wywołała powszechne oburzenie i przeciwko jej sprawie wdrożono śledztwo karne.

HENRYK DUVERNOIS.

Zawód.

(Przekład z francuskiego).

(Ciąg dalszy).

Swawoląc i śmiejąc się na całe gardzielnio, przy- bliżył się do Maksyma, który aż się potknął i omal nie upadł. Wciąż szczeniłaboli.

— Chodźmy więc we dwie obok siebie. A omal nie, jakoś to idzie. No, dalej, w górę! Jeszcze jeden skropek!

— Wziął ją w mocne ramienie i ścisnął. Wyduchał zapaśniętą wodę, której pęchaliśmy irysem i ku- chnia starych księzek. Tak postępowali w górę je- dno obok drugiego, byli już w polowie schodów.

— Zrozumieli się za nimi głos powracającego mę- ska. — Zorze! — zawałował z wyrzutem. — Ach ja- kieś swawolona! Wybacz jej, panie sierżancie, to- kanie jeszcze dziecko.

— Pomasz obiadu siedział mąż z wielce zawsty- dzoną miną, nadejść i milczący. Za to pan Pon- enast bezustannie, trącając wciąż kółkiem

głosica, który, oszpecony mi nazwiskiem przy- sam nie wdział, co z tem wszystkim po- czyni.

— Pani Zorze! miała nudzącycają pamięć:

cytowała całe ustępy z pornograficznych księzek i wciąż sprowadzała rozmowę na pieprzne tematy.

Wreszcie o jedenaście Maksym począł się żegnać.

— Pan sierżant pozwoli, że go odprowadzę; — rzekł Ponestier — mało używam ruchu, taki więc spacer i zaczerpnięcie świeżego powietrza dobrze mi zrobi.

Wyszli. Dłuższy czas kroczyli w milczeniu, wchłaniając w siebie zimne, świeże powietrze no- cne. Ponestier był cały pochłonięty jakąś dręczącą myślą. Przystanął nagłe i zapytał:

— Co pan myśli o mej żonie? — Ze jest bardzo miła — odrzekł Maksym.

Keiszgar wstrząsnął głową i, wzięwszy pod ra- mię towaryszka, począł się przed nim wyrzucać: — Tak, Zorze! jest bardzo miła; o tem wiem dobrze, bo, do licha, z miłością się z nią ożeniłem, ale...

Przy tem „ale” zatrzymał się, przyłoczoną ja- kąś zgrzygotą i złością. Wreszcie zdecydował się ciągnąć dalej:

— Wszak mogę zaufać panu, staremuto towarzy- szowi! Istniejądzienice. Prawda? A więc: w pierw- szym czasie po ślubie byliśmy rentyerami, gdyż miałem trochę grosza. Zorze!a jednak nie lubiła

wersadów podbiuwać; zrasa chodziła na tenis, po obiedzie do kawiarni, potem ciągnęła mnie na balet. Ten tryb życia zrujnował mnie doszczętnie

w ciągu trzech lat. Ojciec mój był masarzem; ośm miałem robić? Wziąłem na siebie jego interes. To- kanie na mnie zemściło: Zorze!ta swawolila z cze- ladnikami tak, jak przed godziną z panem. Niech pan nie przeczy: takie to już jej usposobienie.

— Nie może się opanować, biedna kółka! Wyobraź pan sobie — swawolila z czeladnikami masarski- mi, z uczniami! Gdy jej czynił wyrzuty, mówiła: —szczęść ty odmień! żądam? Podnieca mnie widok

ch połęganych noży okrawających fartuchów; wydaje mi się, iż mam przed sobą jakiegoś dzikich wojowników”. Nieprawdaż, co za bajna wyobraź- nia! Wkońcu rzekła mi szczerze: — nie chcę się unieszczęśliwić; zym doradca jest widok świeżego

mięsa; sprzeda! lepiej masarni! Dobra. Sprzedaję masarnie i kupuję małą kawiarnię. Rozumiesz się, Zorze!ta obejmuję i obowiązk! księżki, i o pan powie? Nigdy nie było w kawiarni więcej niż dwóch gości: jeden siedział po prawicy, drugi po lewicy Zorze!ty. Co więcej, jeden z nich wypra- wiał drugiemu takie awantury i sceny zazdrości, że i ja, mąż, zmuszony bywałem wdawać się w to i rozbrajać ich. Łatwo wyobrazi pan sobie, jak głupia miałem wtedy minę. Puszczam więc w trą- bę kawiarnię i kupuję sklep z kapelusznami. Pe- wnego dnia zastaje jakiegoś pana, czeskiego ma- ją żonę.

(Ciąg dalszy nastąpi)

| | | |
|---|--|---|
| <p>Konsument robotniczy „Naprzód”</p> <p>W Krakowie, Dębni, ul. Pocztowa 17.</p> | <p>Poleca wszystkie artykuły spożywcze</p> <p>...i do domowego ...</p> <p>użytku potrzebne.</p> | <p>Zamówienia towarów z od- stawą do domu przyjmuje się w Administracji „Na- przód”, ulica Filipa 1. 11 lub w Związku Stow. robo- tniczych, ul. Filipa 2, II p.</p> |
|---|--|---|

Śledztwo w Anglii.

Londyn. (B. Reuters). W Izbie gmin minister handlu oświadczył na interpelację, że należy, jego zdaniem, zamianować jednego z najwybitniejszych prawników z odnośnymi doradcami dla śledztwa w sprawie „Titanica”... W Izbie gmin zawiadomił minister handlu, że śledztwo w sprawie „Titanica” powierzone lordowi Morseyowi...

100,000 K; 3) na wykonanie tunelu pod Wisłą, lewaru w Przegorzach, części toru w Kosztrzu, 10 studziń na prawym brzegu Wisły i 4) na częściowe wykupno gruntów 250 000 K; 4) na sieć w Pławiszu i Ludwinowie 150 000 K; razem 750 000 K. Komisję wodociągową upoważniono do natychmiastowego rozpoczęcia robót.

Rekonstrukcja dróg.

Po referacie p. Kleczka uchwalono zażądać krótkoterminową pożyczkę 200 000 K na rekonstrukcję dróg w gminach przyłączonych.

KRONIKA.

Kraków, 23 kwietnia

Nowiny krakowskie.

„Tygodnik Ilustrowany” skonfiskowany. Prokurator skonfiskował ostatni numer „Tygodnika Ilustrowanego”, wychodzącego w Warszawie, za artykuł „Romantycy Habsburgowie”. Głównie zaś policy są tak daleko, że nawet z kawiarni pobierano skonfiskowane numery.

Szkoła nauk społeczno-politycznych. P. A. Doerman, sekretarz Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń, rozpocznie we środę 24 b. m. o godz. 7 do 8 wykład (godz. 6) o ubezpieczeniach społecznych.

Trzeci wykład. Część ogólna: Walka z niebezpieczeństwem. Samopomoc społeczeństwa a inicjatywa państwa. Opieka a ubezpieczenie. Teoria ubezpieczeń. Ubezpieczenie kapitału a ubezpieczenie pracy.

Część szczegółowa: Ubezpieczenie w Austrii w porównaniu z innymi państwami. Ustrój i statystyka. Kasy zapomogowe i Kasy bractwa. Kasy chorych. Ubezpieczenia od wypadków. Ubezpieczenie emerytalne. Projekt ustawy o ubezpieczeniach społecznych w Austrii.

Przebieganie paraskie złożył tuw. Klemensiewicz dnia 18 b. m. w Rakowicach, o-mawiając obszernie pracę pól socjalistycznych w parlamencie. Zgromadzenie przedwojnowe tu. Sokółowski. Dzieci Federowicz znowu wyszła na to zgromadzenie komisarza w osobie p. Zaleskiego, który z nabożeństwem wysłuchał sprawozdania poselskiego już po raz czwarty.

Krakowskie kolo Towarzystwa walki z gruźlicą ogłasza: Badanie dzieci zgłaszających się o przyjęcie do półkolonij w parku Jordana odbywać się będzie przez 5 dni, począwszy od wtorku tj. 23 do 27 kwietnia b. r. włącznie codziennie między godziną 3 a 4 u następujących pp. lekarzy miejskich:

- 1) dra Bernardzkiego Franciszka, lekarza V okręgu ul. Bonerowska 1. 2; 2) dra Góskiego Stanisława, lekarza II okręgu ul. Basztowa 1. 17; 3) dra Janiszewskiego Tomasa, fizyka miejskiego ulica Łazienna 1. 9; 4) dra Komorowskiego Bolesława, lekarza VII okręgu Półwieś ul. Lelewela 1. 4; 5) dra Owsińskiego Józefa, lekarza VIII okręgu ulica Kilińskiego 1. 9; 6) dra Piórk Adama, lekarza X okręgu Podgórze ul. Lwowska 1. 1; 7) dra Sikorskiego Stanisława, lekarza I okręgu ul. Szpitalna 1. 4; 8) dra Stopezańskiego Jana, lekarza IX okręgu ul. Szewska 1. 12; 9) dra Weinsberga Jakóba, lekarza IV okręgu ul. Sebatyana 1. 20; 10) dra Zamorskiego Stanisława, lekarza VI okręgu, Dębinki ul. Podgórska 1. 26.

Przyjmowane będą dzieci w wieku od 3 lat ukończonych do 7, w dniach 29 i 30 kwietnia b. r. (poniedziałek i wtorek) należy zgłosić się w miejskim urzędzie zdrowia (magistrat ul. Poselska 1. 6, parter na lewo) po wiadomości, czy dziecko zostało przyjęte, czy nie. W razie przyjęcia dziecka do półkolonii należy uiszczać za każde po 1 koronie miesięcznie. Zapłatę za pierwszy miesiąc należy uiszczać zaraz.

Matura tegoroczna odbędzie się w Krakowickich szkołach średnich w następujących terminach: w gimnazjum św. Anny 3 czerwca, w gimnazjum św. Jacka 25 czerwca, w gimnazjum III 10 czerwca, w gimnazjum IV 1 czerwca, w gimnazjum im. Wolskiej 29 maja, w gimnazjum im. Jądwięz 23 maja, w gimn. p. Strążyńskiego 20 maja. W szkołach reálnych I i II 17 czerwca.

Praktyk Wydziału Orkiestra dotknął choroby, ciężkiej. Podczas kiedy przechodził operację wyroczki roborackiego w Krakowie na oddziale prof. Rutkowskiego, umarła mu nagła żona na zapalenie otrzewnej w domu w Porębie Wielkiej.

Przez półtora tygodnia zdolność utrzymać tę ważną wiesć przed chłodziwymi do zdrowia powracali uczniami postawili bezwarunkowo wracać do szkoły, w tajemnicy, dopiero wczoraj, kiedy targani przez uczciwymi postanowili bezwarunkowo wracać do szkoły.

Posiedzenie Towarzystwa lekarskiego odbył się we środę 24 b. m. o godzinie 6 wieczorem w domu Towarzystwa (Radziwiłłowska 4) z następującym porządkiem dziennym: 1) dr Gwosdzki: O balneoterapii i jej znaczeniu dla medycyny we wnętrzu; 2) dr Frąckiewicz: O klimatologii; 3) dr Pełczar: O leczeniu chorób serca.

Wykazy na planistycznych. Dnia 3 maja rozpoczęły się koncerty muzyki wojskowej na planistycznych i w parku miejskim w Podgórze, oraz w parku szkół kadeckiej w Łobzowie. W planistycznych 3, 10, 17, 24 i 31 maja orkiestra grą będą przed kawiarnią Janikowską; w poniedziałek 6, 13, 20, 27 przed cerkwią grecko katolicką św. Nektaria i dnia 6 w parku łobzowskiem; we wtorek 14 w parku miejskim w Podgórze; we środę 15, 22, 29 w kółku przed starostwem. Koncertować będą orkiestra 1, 18, 20, 58, 93 i 100 punkt piewochno-ornamentowych kutech p. Józefa Góreckiego w Podgórze na Zabłociu odbyło się wczoraj w sali Krakowa i Podgórze, Izby handlowej, w której instytucji finansowych. Fabryka zatrudnia przeszło 200 robotników.

Przejażdżenie przez samochół. Kolo stacyi w Podgórze-Plaszowie przejechał wczoraj wieczór samochół 39 letniego Józefa Kolacza i zranił go odgięciem w głowę.

Uniwerytet ludowy Im. A. Mickiewicza (ul. Szewska 16, l. p.).

Biblioteka otwarta od godz. 12—1 i od 5—7 w dni powszednie. Czytelnia czasopism otwarta od godz. 1—1 i od 4—9 codziennie. Biuro otwarte od 5—7 w dni powszednie.

Szkoła nauk społeczno-politycznych. We wtorek: od godz. 6—7 J. Piłsudski: „Historia militarna”; 7—8 I. Lewiński: „Rozwój kapitalizmu”.

We środę: od godz. 7—8 A. Doerman: „Ubezpieczenie społeczne”.

Repartur teatru miejskiego. Wtorek: „Ubielone kobitki”.

Środa: „Madame sans gêne” (występ P. Siemaskowicz). Czwartek o godz. 7 wieczorem: „Balladyna” (występ P. Siemaskowicz).

Piątek: „Oficer Gwardyi” (popularna). Sobota: „Topiel”, dramat w 3 aktach St. Przybyłowskiego (występ P. Siemaskowicz).

Niedziela po południu: „Szlakana góra” (ceny zmniejszone). Niedziela wieczór: „Topiel” (występ P. Siemaskowicz).

Poniedziałek o godz. 6 wieczorem: „Domostwo” (dla młodzieży szkolnej — ceny zmniejszone do połowy).

Nowiny lwowskie.

Proces Banku paracjalnego. Wczoraj przedsiachano świadka Majewskiego, byłego urzędnika Banku parca. Wyjaśnia on treść swoich artykułów w „Dzienniku polskim”, które krytykowały gospodarkę Banku. Świadek kierował się dobrą wiarą wobec Banku, a gdy krytyka nie odniosła skutku, zaś posep Stapiński nazwał go w swoim „Przewodniku” „prowokantem”, zdecydował się wnieść doniesienie karne przeciw Bankowi parca. Świadek do Banku paracjalnego został przyjęty przez Stapińskiego. Był kilka miesięcy, ale nie dawano mu żadnych specjalnych robót i miał wiarę, że powraca do pracy, nie chce go zaznajamiać z interesami, podjętymi już jednostką narzucono. Co do wekeli z krytykami wyjaśnia, że kazano mu pisać na nich nie-

Krakowska Rada miejska.

Posiedzenie z poniedziałku 22 kwietnia.

Prezydent dr Leo przedłożył wniosek nagły o udzielenie 2000 K subwencji na Dom polski w Morawskiej Ostrawie. Uchwalono jednogłośnie.

Buildniki sanitarne.

Wiopeprezydent Sare przedłożył znane wnioski o budowę zakładu dezynfekcyjnego i domu izolacyjnego i o ofiarowanie Wydziałowi krajowemu gruntu pod budowę szpitala epidemiemnego.

Po przemówieniach dra Ponikwy, prof. Budjawa i prof. dra Domańskiego wnioski te uchwalono.

Dokończenie dyskusji budżetowej.

W dalszym ciągu dyskusji szczegółowej nad XII. działem budżetu (oświata i szkoły) dokończył radca Stanisław Nowak swój mowę po poprzedniego posiedzenia, podnosząc szereg uzasadnionych postulatów w dziedzinie higieny szkolnej; domagał się zdotowania czwartej klasy we wszystkich szkołach wydziałowych i zgłosił rezolucję żądającą od sejm uiszczenia dwuty-powości szkół.

Dyr. Maciowski wygłosił dłuższą mowę, w której między innymi domagał się przyznania dyrektorem szkół wpływu na urządzenie wewnętrzne szkół.

Radca Kociubiński ostrzegł przed napływem uczennic do seminarjów naukowycielskich żeńskich, gdyż niema posad; w przyszłym bowiem roku zdało maturę 1003 kandydatek naukowycielskich! Ten nadmierny napływ do seminarjów pochodzi stąd, że rząd nie zakłada gimnazjów dla kobiet. Wkońcu domaga się mowa-cy budowy domu ludowego z salą na zgromadzenia, na teatr ludowy i na koncerty ludowe.

Wiopeprezydent Sare polemizował z radcą Maciowskim.

Radca Szatkowski domagał się wdrożenia rokowań z Towarzystwem muzycznym o utworzenie orkiestry symfonicznej.

Referent dr Bandrowski w końcowem przemówieniu porównał między innymi także sprawę Muzeum Rapperswilskiego, oświadczył, że nie otwazył się tak łatwo fenować wyroku, jak to uczynił posep Daszyński. Byli na tym „procesie Rapperswilskim” inni przec p. Kopyry przedstawiciele Krakowa i oni nieuzupełnie się godzą na zdanie przez niego wypowiedziane. Rzecz omówiona powinna być obszernie i dlatego jej najrychlej sprawozdaniem dra Kopyry powinna się zająć Rada miasta.

Następnie Rada miejska przyjęła budżet szkolny, oraz resztę działów budżetu.

Mleczarnia miejska.

Po referacie p. Sawińskiego uchwalono na kosztą sprawienia potrzebnych urządzeń i maszyn dla mleczarni miejskiej do konserwowania mleka w porze letniej, oraz na zakupno 3 koni dla rozwozu mleka przyznać kredyt w kwocie 10 000 koron, jako zaliczkę zwrotną z dochodów mleczarni.

Rozszerzenie wodociągu.

Po referacie dyr. Jaszczurowskiego uchwalono komisji wodociągowej udzielić kredytu: 1) na wykonanie wodociągu do Kobierzyna w kwocie 250 000 K; 2) na rozszerzenie hall maszyn

Wydawnictwa spółki nakładowej „Książka w Krakowie”. Alfred Angiolini: Dzieje socjalizmu w Włoszech do 1910 r. Cena 6 kor. Dr Bol. Limanowski i Stanisław Worcell. 10 kor. Maurycy Eliot: Dzieje socjalizmu w Stanach Zjednoczonych od 1907 r. Cena 4 kor. W. Bertka i S. S. Szymon Dyksta: Jan Pilsudski; Polska strona historyczna na emigracji. Cena 120 kor. Paweł Łopuski: Dzieje socjalizmu we Francji do 1908 r. Cena 4 kor. Do nabycia we wszystkich księgarniach i w administracji „Książka w Krakowie, Rynek Gł. 44.

zwiska obok krzyżówek, ale nie chciał tego uczynić. Kto go do tego namawiał nie przypomina sobie.

Obrońca dr Grek wyraża zdziwienie, że tak waznej rzeczy jak namawianie do fałszowania wehni świadek sobie nie przypomina i że używano go do tak dyskretnych rzeczy, jak fałszowanie wehni. Jakkolwiek uważano go za jednostkę narzuconą.

Świadek odpowiada na zarzuty dra Greka, że sobie bliższych szczegółów nie przypomina.

Arsztwanienie spekulanta budowlanego. W sobotę aresztowano wielkiego spekulanta budowlanego Józefa Sasowera pod zarzutem oszukania beneficentów. Rozpoczął on interes przed 7 laty z kapitałem 16 000; skupił mnóstwo gruntów, na których wybudował kilkanaście domów. Z początku postępował solidnie ze swymi wierzycielami, potem zaczął ich naciągać na nowe pożyczki w ilości tak, że dziś dług jego wynosi 200 000 K. W ostatnich dniach przysięgnął przez wierzycieli ukarać im 20 procent ich pretensji, ale odpowiedź wierzycieli było doniesienie karne o oszukaniu.

Fabryka kalek. Na skutek doniesienia władz wojewódzkie sądy zajmują się badaniem sprawy fabrykowania kalek młodych ludzi dla uchronienia się przed służbą wojskową. Władze zauważyły, że z rodziny Dobromila młodzi ludzie mają skrzywiony nos pacierzowy przez wyciągnięcie górnej części kości udowej ze stawu kości siedziennowej. Sądy przy pomocy chirurgów stwierdziły, że skrzywienie niekiedy można sztucznie i zachodzi podejrzenie, że z rodziny Dobromila granaje ktoś zajmujący się fabrykacją takich kalek. Śledztwo toczy się w tajemnicy.

Z kraju.

Zgromadzenia w Chranzowem. W niedzielę 21 m. m. odbyły się zgromadzenia w Jaworznie i w Szczakowej. Zgromadzenia w Jaworznie odbyły się o godz. 2 po południu pod przewodnictwem J. Wierzyńskiego; zgromadzenia w Szczakowej o godz. 6 wieczorem na Pieczykach przy u. d. 600 osób. Na obu zgromadzeniach referował p. Klemensiewicz o działalności polskiej socjalistycznej w parlamencie i tow. Zuzanna w skł. o organizacji i święcie 1 Maja. Prócz tego referował poseł tow. Klemensiewicz działalność polskiej Wrobla i Zaraskiego. Przypomniał, jak to w przeszłości przed wyborami obiecywał bronić interesów robotniczych, a obecnie w parlamencie staje zaskarżony na stronie kapitalistów, jak to okazało się w sprawie kartelów i upaństwowienia kopali. Obu referatami podzielił się w swoim wykładzie, a następnie posłem socjalistycznym uchwalono podziękowanie za ich pracę.

Zgromadzenia te wykazały, że ogół robotników i chłopów stoi pod czerwonym sztandarem. **Do strajku w gimnazjum ruskiem w Przemyślu.** W niedzielę zakończyły się wpisy do gimnazjum ruskiego, które odbywały się przy asystencji policji. Nie przyjęto 20 uczniów uważanych za „pro-wodnych”.

Uwaga w Sanie. Z Przemyśla donoszą: W niedzielę w południe wjechał do Sanu wózek, w którym siedział furman Kotodziejczyk i syn właściciela dóbr Grzupnada, da napojenia koni. Z powodu ostatniego wyjeżdżały się w tem miejscu kilkunastu wyrwa, w którą wpał wóz z Sanu. Grzupnada zdołał uratować, a furman z koniami ułamał. Akcja ratunkowa odbywała się w oczach tysiącznej publiczności na brzegu obrzeża. Nieszczęśliwy furman ościoreł żonę i 5 dzieci.

Arsztwanienie sypiące. W Boleszowach przesłano rewizję w domach Hawryta i Wasyla Bartłomieja podejrzanych o udział w sypięstwie aresztowanego Bendasika. Przy rewizji miano znaleźć podejrzana korespondencję.

Ze Śląska.

Z Fryzjatu pisaną nam: Zmarł tutaj 20 b. m. m. choroba serca polski adwokat dr Julian Krejdel. Dr Kreisel po utworzeniu kurii powożeniowej kierował do Rady państwa przed tow. Cindera i w tym celu kupił „Gwiazdkę cieszyńską” przy pomocy której i kierował zwyciężająca reszatkową walkę z tytułami postępowymi.

po wyborze tow. Cingra sprzedał „Gwiazdkę cieszyńską” kałem i trzymał się zdala od wszelkiego ruchu politycznego. Jako niepolityk był on sympatycznym uosobieniem i posiadał szacunek u ludności polskiej nawet u tych, których podcaza onych wyborów zwalczał.

Z dem. Kreislem zstąpił do grobu jedyny tujejszy adwokat Polak i pożądanym byłoby, żeby znowu do naszego miasteczka sprowadził się dzielny polski adwokat, gdyż tutaj germanizacja sadzi się coraz bardziej głębiej; większość ludności miejsciej mówi językiem polskim, a okolica jest przeważnie polską.

Z zaboru rosyjskiego.

Policjant przed sądem. 28 października r. z. chemik z browaru Haberbusz i Schiele, Alfred Stöck, obywatel austriacki, wracał nocą do domu. Na ulicy Grzybowskiej policjant posterunkowy, któremu znać nie podobała się postać przechodnia, zatrzymał p. S. groźnym okrzykiem: „Kodak idziesz? Masz pasport?” a smród rozgniewany niepokorną postawą p. S. stróż bezczelnieca publicznego, nakładł p. S. na ręce kajdany i oddaje go w ręce stróżów nocnych; jednocześnie na wydobycie z kieszeni karteczkę notule okłómków: „aresztowany na ul. Grzybowskiej za waleństwo się bez pasportu i wymyślanie stojkowego”.

po chwili namiętny policjant dochodzi jednak do wniosku, że tak poważnego przestępstwa nieuczynił, więc nie powtarza stróżom pogarszając sytuację: „Jeśli ci dam „stojkowego” podanego — wola policjanta, wymierzając p. S. policzek.

Wprost domu Nr. 13 przy ul. Grzybowskiej policjant przysika swą ofiarę do muru, zadając jej razy w głowę.

Wreszcie p. S. ima się ostatecznego śródka: zwraca się do stojkowego z zapytaniem: — „Ile żądaś za uwolnienie — pyta.

— „Daj mi, to cię puszcza” — brami odpowiedział. Zaczyna się targ i stojkowy zadawania się trzybułową. Otrzymałszy łapówkę, stojkowy puścił p. S.

Naszjutrano p. S. zgłosił się do cyrkułu ze skargą na stojkowego.

Wezwany na indagację policjant Nr. 474, Mikolaj Janowicz, oczywiście wyparł się wszystkiego: ani łapki nie wymusił, ani meczarki nie zadawał, ani wogóle nie aresztował Stonica.

Twierdzenie to zostało jednak dyskretowane, gdyż w szyniel stojkowego znaleziono „protokół aresztowania”.

Nie przypuszczając, że będzie awantura, stojkowy nie zdążył zniszczyć protokółu.

Ostatecznie przyparty do muru, policjant przynajmniej się otrzymał od St. trzybułową.

Sąd okręgowy, który rozpoznawał w sobotę tę sprawę — po zbadaniu świadków, którzy stwierdzili winę oskarżonego, uznał policjanta Janowicza winnym wymuszania łapówki i skazał go na pozbawienie wszystkich szczególnych praw i przywilejów, rok rot aresztanekich i 4 letni dozór policjowy, polecając zaraz go uwiezić.

Sługa budy. „Kuryer lubelski” w korespondencji z Kozienic (kur. radomska) donosi, co następuje:

W parafii Tezów jest dwóch księży: proboszcz i wikary, ks. Domaszewski. Ks. Domaszewski jest z arogancji i brutalności, wskutek czego parafianie unikają go przy spełnianiu praktyk religijnych. Pewnego razu obaj księża słuchali spowiedzi. Konfesyonal proboszcza był obłączony przez lud, a przy konfesyonalie wikaryego nikogo nie było. Wikary niecierpliwił się, próbował nawoływać: „Hej, bydzie, kto do spowiedzi, chodźcie do mnie!” Nikt nie idzie. Wówczas wychodził z konfesyonalu, idzie do gromadki ludu, otaczając konfesyonal proboszcza, i wola: „No, bydzie, czemuż nie idziecie do spowiedzi?” Jedna z kłęczących kobiet obróciła się twarzą do młodszego pastera, a ten na cały głos wymyślał ją od

„świat” i prokornie opoliczkował. Siał się skandal. Chciano zastosować i zatrzać, ale nie udało się. Nie pomogły ani groźba piekłem, ani obietnica „zupełnego odpustu”; wieśniaczka za doznaną zniewagę wytoczyła ks. Domaszewskiemu sprawę w sądzie i wyrokami sędzięgo pokójku w Kozienicach kreśli wikary skazany został na 1 miesiąc aresztu.

Ze swiata.

Z Sztokholmu donoszą: W stanie zdrowia Strindberga nastąpiło pogorszenie. Lekarze mają zamiar zrobić ponowną operację.

Jak pruscy sędziowie traktują prasy. Z Berlina donoszą: W procesie przeciw Seharmschowi jeden z rzeczoznawców, który siedział wśród przedstawicieli prasy, załił się wodą przewodniczącego, że ze swego miejsca nie może dobrze słyszeć. Na to przewodniczący odpowiedział podniesionym głosem: „W takim wypadku prasa musi wyjść”. Później przewodniczący nie chciał wytknąć tego powiedzenia, przedstawiciele prasy opuścili salę.

B. GABRYELSKA. Kraków, kupuje, sprzedaje i najmuje fortepiany, pianina, harmonie i pianola — krajowe i zagraniczne, nowe i przegrane — za gotówkę i na spłaty — bez zaliczek.

TELEGRAMY

z dnia 23 kwietnia.

Nowy gabinet węgierski.

Budapeszt. Dr Lukacs ukonczył już tworzenie nowego gabinetu. Wszyscy dotychczasowi ministrowie przyjęli w imi miejsce; na nowo wstąpił jako minister skarbu sekretarz stanu Teleszky, oraz minister dla Chorwacji Jospowicz. Lukacs traktuje z Justhem i Kosuthem w sprawie reformy wyborczej. Pozywa jego jest o tyle lepszą, że opozycja mu ifa i jeżeli zgodzi się na treść przedłożenia, nie będzie żądać dalszych gwarancji.

Lukacs konferował wczoraj wieczorem z Justhem przez dwie godziny, narady te będą kontynuowane dziś. Justh zwołał ponownie przedyzium swego partu na urzędzie.

Budapeszt. Lukacs na konferencji z Kosuthem i Justhem miał przedłożyć projekt reformy wyborczej. Projekt ten wprowadza p w s z e c h n e, r o w n e i t a j n e głosowanie tylko w 100 miejskich okręgach i to sposobem próby na 10 lat. Justh, wysłuchawszy tego projektu, oświadczył, że wprowadzić jest mu on dość sympatyczny, nie obstawał mniem przy tem, żeby przy ustawie wojkowej prawa narodowe zostały nie strzeżone, zaś Lukacs oświadczył, że żadnych dodatków do tego paragrafu nie przyjmie. Justh uważa projekt reformy wyborczej Lukacsa za niedostateczny jego przyjaciele Bathany i Holló są za projektem.

I. Sosnowskii A. Zachariewicz

Pierwsze krajowe przedsiębiorstwo robót żelazno-betonowych

Kraków, Basztowa 25. Telefon 2306.

Centrala: Lwów, Kopernika 3. Telefon 470.

Wykonuje wszelkie konstrukcje ogniotrwałe, żelazno-betonowe.

Wstępne projekty i przedmiary na żądanie bezpłatnie.

Kalki, wstążki i wszelkie inne przybory do maszyn do pisania najlepszego gatunku do nabycia w składzie maszyn do pisania

Ignacego Grossa

Kraków, ulica Staroślńska L. 1.

Telefon 2190.

Zamówienia z prowincji uskutecznią się odwrotną pocztą.

DZIAŁ INSEKTAROWY „NAPRZODU”

W KRAKOWIE, PRZY ULICY MARKA L. 21.

TELEFON NUMER 1354.

KONTO CZEKOWE NUMER 910.

Comy ogłoszeń od miejsca wiersza petytem za pierwszy raz 20 h., za każdy następny 15 h. Układ tabliczyczny, cyfrowy, skomplikowany, pierwszy raz 40 h., następny 15 h. — W drobnych ogłoszeniach każde słowo 6 h., tytuł 20 h.

Nadszane po 60 h. od wiersza za każdy raz. — Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza. — Załączniki (prospekty itd.) przyjmują się za cenę 2 kor. za 100 egzempli dla zamieszczeniych, zaś po 1 kor. dla miejscowych prenumerat.

Z ruchu socjalistycznego.

Spotęty socjalizmu w Ameryce. — Socjalistyczne zwycięstwa wyborcze w Serbii i Bułgarii! — Robotnicze związki gimnastyczne w Austrii.

Sprawozdanie kasjera partynego w Ameryce wykazuje za luty dochód 6.480 30 dolarów, co wskazuje, że partya liczy 123 034 członków. Z 48 stanów w 46 listniej organizacje partynje. Zarząd partynego w lutym rozkolportował 1.200 000 odcisk. Biskup Matz z Denver postawił swoim parafianom za wzór socjalistyczny kolportaż.

Do partji zgłosił swe przystąpienie senator stanu Waszyngton, Piotr Jensen. W liście, pisanym do sekretarza partynego, pisze on: „Widziałem, jak jedna krzywda za drugą spada na barki robotników. Widziałem biedę i nędzę, bezrobotnych ludzi i puste garnki. Przypatrzyłem się, jak jeden dzień za drugim pochodził w ręce wierzycieli. A przecież zadawaliśmy się biagą, która wmuwiała także w biednych ludzi, że zmiana taryfy celnej sprowadzi „dobre czasy”, że dobroć i łaska naszych finansistów wszystko obróci na dobre. Jestem za inteligentny, aby dłużej w to wierzyć. Wiem przecież, że pacyta robotnicza, dzięki „spiznowemu planowi”, tryumfowała nad kłopotami i że w obecnym systemie nie ma żadnej nadziei dla klasy pracującej. Dlatego od dziś daniem jest socjalista i nie proszę o nic więcej, jak o pracę wspólną z „moimi ludźmi”. Nie przychodzę bowiem sam. Tysiące ludzi myślących dochodzi do wniosku, że tylko socjalizm jest środkiem zreorganizowania naszego chaotycznego ustroju”.

Wybory do skłupczony w Serbii przyniosły socjalistom wielkie zwycięstwo. W 6 większych okręgach, gdzie kandydowali socjaliści, otrzymali oni 24 tysiące głosów i przeprowadzili obok starego deputowanego tow. Kazlerowicza jeszcze drugiego, przewodniczącego partyniej organizacyi tow. Łączewicza. Dotychczasowa liczba głosów wzrosła w trójnasób. Przy wyborach powszechnych partya otrzymała z pewnością do 50 000 głosów.

Rząd ma po wyborach niezmierną większość, którą zawięzacja oszukawczej, pseudoproportyjonalnej ordynacyi wyborczej.

Wspaniale zwycięstwo odnieśli socjaliści w Bułgarii przy wyborach do rad prowincjonalnych i gminnych, które odbyły się niedawno na podstawie proporcjonalnego prawa wyborczego. W 9 radach prowincjonalnych zdobyto 20 mandatów, w 35 radach gminnych 97 mandatów. W stolicy w Sofii i w wielu innych miastach frakcja socjalistyczna jest silniejsza od poszczególnych partji burżuazyjnych. Wyniki wyborcze byłyby jeszcze lepsze, gdyby nie podział socjalistów na 2 grupy: „ciężnych” i „szerokich”. „Szerocy” mają w 6 radach prowincjonalnych 11, w 15 radach gminnych 48 mandatów, „ciężki” w 5 radach prowincjonalnych 9, w 20 radach gminnych 51 mandatów. Ten rozłam jest dla bułgarskiej klasy pracującej bardzo szkodliwy; powstrzymuje on ogromnie rozwój socjalizmu w Bułgarii.

W Ujeście nad Łabą w Czechach odbył się niedawno zjazd niemieckich robotniczych stowarzyszeń gimnastycznych w Austrii przy udziale 87 delegatów. Związek liczy obecnie 17 800 członków w 299 organizacjach. Organ związku „Arbeiter-Turn-Zeitung” ma nakład 10 tysięcy egzemplarzy. Dwóch towarzyszyw Bohème i Nasę zajmują się wyłącznie sprawami związku, który pięknie się rozwija.

Rozmaitości.

Król i reporter. — Zamiany Sunjatsena.

Pisma szwedzkie zamieszczają opis następującego, podobno prawdziwego zdarzenia: Redakcja jednego z pism powierzyła swemu współpracownikowi, młodemu reporterowi, napisanie sprawozdania z przebiegu uroczystości jubileuszowych u marszałka dworu królewskiego Bromberga Młodego, nie-

doświadczonego reportera postanowił porozumieć się bezpośrednio z Brombergiem, lecz nie wiedząc gdzie go szukać, połączył się telefonicznie z pałacem królewskim.

- Czy mówię z pałacem? — zapytał reporter.
- Tak! — brzmiała odpowiedź.
- Czy można prosić do telefonu marszałka Bromberga?

— Marszałka niema w pałacu, lecz ja, o ile będę mógł, zastąpię go w chwili — odpowiadano.

- Będę namu bardzo wdzięczny. Jestem współpracownikiem pisma X. Chciałem się dowiedzieć kilku szczegółów z życia p. Bromberga. Pan zapewne go zna?
- O tak! Jestem jego przyjacielem.
- Z kim mam przyjemność mówić? — zapytał wtedy reporter.
- Z królem — brzmiała odpowiedź.

— Z kim? — zawahał, nie dowierając swym uszom współpracownik pisma.

— Z Gustawem V.

I król jeszcze raz zaproponował udzielenie wiadomości o Brombergu, ale oszołomiony i wystraszony reporter rzucił słuchawkę i uciekł od telefonu.

Kiedy wiedeńskie o tem zdarzeniu rozeszła się wśród dziennikarzy, dostawiciele gazeczarze wydali krótki artykuł o swym młodym koleźce:

— Fustler! Straścił świętą okazyję do zrobienia wywiadu z królem.

Twórcą rewolucyi chińskiej i krótkowzrosty jej prezydent, Sunjatsen, w rozmowie z jednym korespondentem dzienników zagranicznych oświadczając, że przewrót polityczny w Chinach można uważać za zakończony i że obecnie Chiny czeka rewolucya socjalna, „która zadziwi cały świat”.

„Jedynicę od władzy dynastyi mandatowej jako jedynym środkiem do wyzwolenia Chin, jednoznacznie zaś krokiem przygotowywawym do przyszłego przewrotu socjalnego” — mówił Sunjatsen. „Przyszłością rzeczywistej chińskiej jest socjalizm. Jestem przekonany stanowicznie o społeczeństwie ziemi. W Chinach ta idea może być urzeczywistniona w praktyce lepiej, niż gdziekolwiek w Europie i Ameryce”.

Sunjatsen oświadczył dalej, że zaczyna obecnie obszerna propaganda w Chinach, w czym silnie popiera go rząd. „Nowe państwo, wytworzone na gruzach dawnego, weźmie w swoje ręce eksploatacyę kolei żelaznych, kopalni oraz innych wielkich górnictwa przemysłu. W Chinach będziemy mieli system jedno-podatkowy, a zasada swobodny handlu będzie stosowana w jak najszerszym zakresie”.

Ciekawym jest, jak Sunjatsen, zostawszy prezydentem, nie sięgnął po władzę wykonawczą, do której sprawowania nie czuł się zdolny, lecz poświęcił się w dalszym ciągu swej idei, wiedząc, że w agitacyi i oświecaniu mas nikt mu w Chinach nie wyrówna.

Przegląd społeczny.

Stręk budowany w Tarnowie. Piszą nam z Tarnowa: Już trzy tygodnie trwa stręk robotników budowlanych w Tarnowie: ani jeden murarz nie pracuje, na wszystkich budowach głucha cisza.

Okolo 1000 robotników walczy o skrócenie czasu pracy o 1/2 godziny, o to, aby robota rozpoczynała się o godz. 7 a nie o 6 1/2 rano tak, jak rozpoczyna się we wszystkich innych większych miastach i jak rozpoczynała się także w Tarnowie aż do pierwszego dnia kwietnia, kiedy p. budowniczy postanowił z 7 do 6 godzin zrobić kwestyę staną i zarządka jako „conditio sine qua non” pracy od godz. 6 1/2 rano.

P. p. budowniczy przeliczył się. Myśleli, że większość robotników godzi się na poddyktowane im warunki, jeżeli nie zaraz, to po kilkunastu bezrobociu, względnie „wygłodzeniu”.

Stalo się inaczej. Robotnicy wszyscy bez żadnego wyjątku oparli się żądaniu pracodawców, którzy po trzech tygodniowym stręku nie znaleźli ani jednego mistrzastka.

Solidarnosc robotników i spokojne zachowanie się imponuje wszystkim.

Zgromadzą się 2 razy dziennie w lokalu Związku stowarzyszeń robotniczych, wysłuchują

referatów mówów i odbywają spokojnie i powoli masowo pochadzki po mieście. W swym komitecie strękowym i sekretarzem zawodowym tow. Strzałkowskim na czele.

Policya daremnie usiłowała robotników sprowokować.

Robotnicy po cichu śmieją się z p. Opulstilla, „majora” inteszej policyi, który koniecznie chciał „urzędować” i okazać na ulicach miasta Tarnowa swoje „znalozności strategicyi, na których o bytogo c. o. porucznika piechoty Opulstilla jego przełożeni nie mogli się poznać, lecz zachowują zupełny spokój i powagę.

Zachowali ją wtedy, gdy Opulstilla aresztował tow. Strzałkowskiego za mowę wygłoszoną do strękowych w Stowarzyszeniu robotniczym — o czem napisałismy — zachowali ją i później, gdy Opulstilla chciał im przeszkodzić w spokojnych spacerach, twierdząc, że wjeżdżają już w mieście „magnetyt” i „siłomoności” ustaw, że na spacercy trzeba mieć pozwolenie władzy.

Ludność sympatyzuje ze strękami i zasilia obficie fundusz strękowyi hojnymi datkami, dyrektorka teatru „Helios” urzędzają nawet dla strękowych bezpłatne przedstawienie kinematograficzne, a nawet właściciele realności, którym o to chodzi, aby budowy były do 1 lipca gotowe, nie są przeciwni żądaniom robotników i chętnieji się na nie zgodzili.

Są także budowniczy rozumni, którzy słusznie żądania robotników uznają, ale wszyscy ulegają terrorowi kilku brutalnych jednostek, które nie chcą z robotnikami przetargować i dbają o „powagę” pracodawców.

Jasna jest rzeczą, że tymi powiadami pracodawców nie są „inżynierzy i architekci z wykształceniem akademickim, którzy po cichu wygadują na swoich „ostrzych kolegów”, lecz szpanosani absolwenci „przemysłowców”, lub byli domowcy.

Najkomunikacją figurą między naszymi budowniczymi „szarfmacharami” jest niejaki Mikos. Chwalony bezszczepnie sprytny, przebiegły gazeczar, którego nawet żydowski kupcy z Mielsca się boją, pieniak „dla zasady”. Ze zwykłego robotnika stał się budowniczym, dorobił się nawet majsterkstw, lecz, oprócz butnej postawy wobec robotników, nie małnał jeszcze szlifn wielkich panów i zdradca czepkotrój jak mówią — brak szerszego wykształcenia w dziedzinie ortografii. Otóż ten „szlachcisk” Mikos chce z robotnikami przetargować, narządzać im majsterkstwę powagi: chce on robotników „szlamować” i prowadzi walkę z nimi z taką zacietoczenia, jak swoje liczne procesy „dla zasady”.

Wielkim jest stanowisko urzędnika miejskiego, dyrektora budownictwa p. Zaremby, o którego „cichej spóści” z Mikosiem czepi głoszący „miejscu” już mówią. Urzędnik ten, opłacany z funduszu podatkowych, prowadzący budowy mieszkalne, solidaryzując się z pracodawcami i nie chce użyzyć robotnikom skrócenia czasu pracy o pół godziny, tak drobnej poprawy bytu, chociaż sam dokąd energicznie miał się po nie-wielkim czasem dopomnieć w Radzie miejskiej o podwyższeniu swej pensyi.

A burmistrz, magistrat? Oni się o cały stręk nie troszczą, nie troszczą się o postępowanie Zaremby i Opulstilla.

Starostwo zachowuje się wprawdzie zupełnie poprawnie, lecz biernie.

Strękiem kieruje na czele komitetu murarzy nasz kraszkarz zawodowy tow. Strzałkowski, nieszposobnie między strękamijszymi doskonałe, solidarnoscie imponująca, sympatye ludności po strękowych strękamijszymi. Mamy więc nadzieję, że mimo wrogostwo stanowiska Mikosów i Opulstilla, zwycięstwo w krótkim czasie przypadnie robotnikom — udzia. P. Mikos przekoza się, że stręki ił tylko „dla zasady” i jego majsterkstwę powagi dajalaj się już nie opłacają.

W ostatniej chwili telefonują nam z Tarnowa, że stręki, w którym bralo udział około 1000 robotników budowlanych, zakończył się po 3-tygodniowym trwaniu zupełnie zwycięstwem robotników.

Rozpowszechnianie „NAPRZOD”!
do nabycia we wszystkich księgarniach i administracyi „Zycia” w Krakowie, Rynek Główny 44.

Fr. Engels: Rozwój socjalizmu od utopii do nauki. Cena 1 kor.
G. Howell: Związki zawodowe robotników angielskich. Cena 2 kor.
A. Humniczi: Wspomnienie z lat 1888—1892. Cena 40 hal.
W. Wladimirov: Ekspedycja karas pułku Siemionowicza na kolei moskiewsko-kazańskiej podczas dni

K. Kautsky: Historia komunizmu w starożytności i średnowieku. Cena 4 kor.
Materiały do historyi P. P. S. Tom I. 1893—1897.
Materiały do historyi P. P. S. Tom II. 1898—1901.
Cena 6 kor.

W. Orwid: Henryk Baron. Cena 30 hal.
W. Orwid: Stefan Okrzeja. Cena 30 hal.
W. Orwid: Zamech na Albinie. 1 kor. 50 hal.
W. Orwid: Zamech na Albinie w zabroze rosyjskim. 8 kor.
Stan dzisiejszy organizacyi socyalistycznych i robotniczych. 1 kor. 50 hal.

Z sali koncertowej.

I. Festival młodej muzyki polskiej. Zakoczenie sezonu koncertowego przynosi wydarzenie w życiu muzycznym Krakowa niezwykle doniosły: festival muzyki polskiej. Inicytorem jego znany ze swych starań o podniesienie kultury u nas kilkunastu kierownik „dyr. koncertowej” p. Trzciniński. Jego zabiegom zawdzięcza Kraków, że używa po raz pierwszy sposobność poznania dzieł orkiestralnych, symfonicznych współczesnych twórców w wykonaniu nietylko formalnie doskonałym, ale i należycie odczuciem skoro kierownictwo orkiestry spoczywa w rękach pierwszego tej miary polskiego dyrygenta G. Fitelberga. Wierzymy też właśnie, że publiczność skorzysta w jak najszerszym zakresie i w jak największej liczbie (liczne zgłoszenia zamierzają napływać ciągle) z tej sposobności poznania własnej twórczości, sposobności, która do niedawna zdawała się przedmiotem najszlachetniejszych jedynie marzeń i wyższości obywatelskiej (sławne fraszki bohatera) czy m. „dyr. koncertowej” należały. Ze dla tej ostatniej, już on sam, nie pamiętając o szlachetnych motywami kierowanej dotychczasowej działalności, wystarczy, aby jej rolę zajął w historii muzyki Krakowa złośliwi zgłoszani, zgodzi się każdy bezstronny...

Program koncertu pierwszego jest u nas częściej znany z koncertów Towarzystwa muzycznego niż z dawniejszych koncertów oboich orkiestr, do czego stawić przygotowanie do obecnego wieczoru. Najspanialsze dzieło w twórczości Karłowicza poemat symfoniczny „Stanisław i Anna Jagielloviczy”, którego wykonanie z łatwo zrozumiałych powodów nie stało na właściwym poziomie, teraz, między nadzieję, zajął się swym bladem czarownym z należytą potęgą. Teraz dopiero będzie możliwym zagłębić się w tę genialną operę, czepania do upojenia z nieprzebranych powodów, jakie kryje w sobie to arcydzieło twórczości narodowej.

Obok niego widnieją w programie dwa dzieła L. Różyckiego: Wstęp do II. „Meduzy” dramatu

mur., stanowiącego scenę pierwszą trylogii, niedawno przyjętego na scenę opery warszawskiej, zatytułowanej „Mona Lisa” i „Bolesław Śmiały” znany i ceniony wówczas dla przejścia, z jakim postacie ze średniowiecza wzięte, przelał w tony pełne mistycyzmu i spłżowej jednolitości wyrazu i formy.

W drugim wieczorze „elou” festivalu II symfonia Szymanowskiego tryumfalny pochód obydwa mając po estradach największych i najmniejszych miast. Mieści on w sobie wszystkie cechy twórcy dziś z żyjących polskich najdziejniejszego. Mistrzowskie opanowanie środków pozwoliło mu wypowiedzieć się pełniej i śmielej, niż w kółkamielkości z poprzednich dzieł orkiestralnych (sprawdzać to będzie można przez porównanie z nutą op. 12) i stworzył dzieło z najspanialszymi dziełami literatury europejskiej współczesnej mogące śmiało konkurować.

Szerę pieśń, które (w znacznej części z manuskryptu) wykona siostra kompozytora p. Korwin Szymanowska dozwala przedstawić sobie dokładnie sylwetkę Szymanowskiego, znanego do tej pory tylko jako twórcę fortepianowego. Po raz pierwszy z naszej estrady koncertowej popłyną słowa pieśni Szymanowskiej oddane nie tylko artyście, ale i z rzeczywistym zrozumieniem i odczuciem, nie z fryzjerską elegancją i sentymentalizowaniem urągającym wartości tych pieśni, którym równych literatura muzyczna polska nie posiada.

Ze względu jednak na ścisłą łączność tekstu pieśni z muzyką w interesie słuchaczy leży poznać się z tekstami i wniknąć w ich nastrój poprzednio, by nie stracić wrażenia. Polewać znów szlachetności symfonii, do której publiczność nasza, jako nieobznajomiona z ruchem muzycznym za granicą nie jest przyzwyczajona, mogłaby stanowić poważną przeszkodę w wyrobieniu sobie jaśniejszego sądu o dziele, byłoby wskazaniem przestudiowania poprzednie analizy symfonii, która w książeczkach programowych ukaza się wcześniej.

T. Ch.

Ze stowarzyszeń i zgromadzeń.

Ogłoszenia o zgromadzeniach i zebraniach można umieszczać tylko za opłatą **40 halery** od jednorazowego ogłoszenia. Zapowiadali baw, i przedstawili kosztują **1 koronę** za jednorazowe ogłoszenie.

*** Posiedzenie krakowskiego komitetu miejscowego** P. P. S. D. odbędzie się w środę 24 b. m. o godz. 7 wieczór w Związku stow. rob. (Filipa 2, I p.). Obecność wszystkich członków konieczna.

*** Zebranie partyjne w Krakowie w sprawie I Maja** odbędzie się w czwartek 25 b. m. o godz. 7 wieczór w sali Związku stow. rob. (Filipa 2, II p.). Wzywamy komitet młodych, towarzyszy i towarzyszek, by jawili się jak najliczniej.

*** I Maja w Przemyslu.** Program manifestacji młodej jest następujący:
Uroczyste zgromadzenie ludowe na Górze Zamkowej. Początek o godz. 10 przed południem.

Po zgromadzeniu p. pochodem demonstracyjnym przez miasto. Podczas pochodu przegrzwać będzie Muzyka kolejoowa.

O godz. 5 po południu zabawa ludowa w sali Związku stowarzyszeń robotniczych.

Uwaga. Zgłoszenia do straży porządkowej przyjm. m. t. A. Mandel.

*** Międziesiąt robotnicza w Przemyslu** urządzi w niedzielę 28 kwietnia o godz. 10/5 przed południem w sali Domu Narodowego poranek teatralny, na który się złoży następujące sztuki: 1. „Pokonani zwyciężkami”, dramat społeczny z 3 aktach. 2. „Wyrozumiały komisarz”, krotkość. Słowo wstępne wygłosi dr Franciszek Dorosz. W antraktach przegrzwać będzie Muzyka kolejoowa. Ceny wstępu: 1 K, 50 h, 40 h, 20 h i 10 h.

Szczała
Kronendorfska
uznana za
najlepszą i naturalną

KAROL ROMAŃSKI
poleca swoją pracownię
MALARSKO-DEKORACYJNĄ
podejmując się wszelkich w zakres ten wchodzących robót. —
Ceny przystępne. Wykonanie szybkie i sumienne.
Czarna Wleś, ul. Franciszka Misiorowskiego 30.
Konsultacje również zdolnych iakarników i chłopców do praktyki.

F. LORD
ODDZIAŁ ROWEROWY
Gener. zastępstwo fabryk rowerów:

Puch
Waffenrad
Ipag
Kosmos
Kraków, Lubiec 1.

WŁOSY wyczesane i obcięte kupuje, placąc wysokie ceny a także sprzedaje po cenach najniższych wszelkie wyroby z fryzury.
ZAKŁAD FRYZYJSKI
W. FURMAN
Kraków, ul. Starowińska 16.

Zofia Bleska
Biuro podróży Oświecim

BILETY OKRĘTOWE
AMERYK
IKANADY
KTO SIĘ CHCE UCHRONIĆ OD ZAWODÓW I STRAT NIECH ŻĄDA POUCZENIA
ZOFIA BIESIADKA OŚWIECIM.

Poszukuje zdolnego monteru do wodociągów, specjalistę do rob. obrubowych. H. Tafer, ul. św. Sebastjana 32.

Pomocnik handlowy izr. z działu korzennego z kilkuletnią praktyką, obszerną dobrze ze sprzedażą hurtową i detaliczną, poszukuje posiadającego w Krakowie lub w większym mieście. Na żądanie może złożyć kaucję. Łaskawe zgłoszenia Proste-rest. A. G. Kuchawicz.

Buchalter, korespondent, władający językiem polskim, niemieckim, po części i serbskim, poszukuje zajęcia biurowego. Łaskawe zgłoszenia: K. M. Wiedeł, V. Zentgrafów 16, III p., drzwi 40.

Nowy dom w Wleśce o 5 ubikacjach i sieni, wraz z placem o powierzchni 715 sążni, 20 metrów frontu nie zabudowanego, w średnim wieku 3 minuty drogi do Ryнку, wodociąg na swoim gruncie, do sprzedania. Aby kupić potrzeba gotówki 8000 koron. Łaskawe zgłoszenia: M. S. Poste-restante Wieliczka.

Wózek dziecienny o 2-ch kółkach do sprzedania, ul. Zielona 8, II piętro, drzwi na prawo.

Używane rowery z opłatą przesyłką, z wolnościami bez akcesj, damskie i męskie kor. 56, 69, 74, nowe Atilla kor. 116, z gwarancją na 3 lata. Wysłanka za nadpłatą zadatki kor. 20, za zaliczką resztę, rzy wykończony. Dom eksportowy Stanisław Rundański, Wiedeł III/2, Adanagasse 15/6.

Do sprzedania dom ze sadem i budynkami gosp. w Dąbrówce ruskiej, w odległości 2 km. od Sanoka, położony przy głównym gościńcu, obok toru kolejowego. Przystanek kolejowy, poczta, szkoła i cerkiew w miejscu. Bliższe warunki poda p. Kazi Rebak, Kraków, Zwierzyniecka 23.

5-6 pokoi w średnim wieku na 1-stem piętrze, parokulose się, Zgłoszenia do biura ogłoszeń Feliksa Statera, ulica św. Marka 21.

Moody pies „Seko” jest do sprzedania, ul. św. Sebastjana 5, I piętro w oficylnie na prawo.

Folwarku 200—250 morgów w okolicy Krakowa poszukuje się. Zgłoszenia do działu inseratowego Naprzodu, ul. św. Marka 21.

Parcela 225 sążni frontu 23 m. przy bardzo ruchliwej ulicy w Krakowie może na korzystnych warunkach do sprzedania. Wiadomość w biurze ogłoszeń Feliksa Statera, ul. św. Marka 1 21.

1 sklep na handel towarów korzennych i fiandakowych o kilku ubikacjach w Podgórzu, ulicy Włowskiiej i hatowego 1 sklep na sprzedaż wyrobów masarskich ul. Włowska 24 w Podgórzu. każdego czasu do wysłania. Wiadomość na miejscu lub u D. Bincera w Krakowie ul. Radziwiłłowska 8 B. tel. 543.

Nowość! Ważne dla P. T. **Krawców!!!**

Monogramy haftowane do sznurka i paltołów gotowe na składkę i są do nabycia po bardzo niskich cenach w Magazynie robót ręcznych Sabiny Knobel, Kraków, ulica Szewska L. 2.

Dwa mieszkania po 1 pokoju i kuchni przy ul. Czarnowiejskiej L. 124 od 1 maja do wynajęcia. Wiadomość u dozorczy domu, ewent. w Piekarstwie w Podgórzu, Rynek główny L. 13.

Wszelkiowy Instytut obcych języków

THE BERLITZ SCHOOLS w Krakowie ul. Jana L. 3, I piętro podaje do wiadomości P. T. Publiczności, iż przez obcych języki, które rozpoznają w każdej chwili, w bliższym miejscu ce tyż języki rozpoznają się nowo zbiorowa kursa języków: angielskiego, francuskiego i niemieckiego, na które zapisać się można na idącego czasu.

Prawdziwe berneńskie matery

na sezon wiosenny i letni 1912 roku.

Koszulka długości 3-10 metr. wystarczająca na kompletne ubranie męskie (marynarka, kamizelka i spodnie) kosztują tylko

- 1 rozmiar kor. 7
- 1 rozmiar kor. 10
- 1 rozmiar kor. 15
- 1 rozmiar kor. 17
- 1 rozmiar kor. 20

Rozsiska wystarczająca na czarne ubranie salonowe K 29.—, Wszelkie sukna na zarządk, ubrania turystyczne, kangary jedwabne i p. wysła po cenach fabrycznych znany z rozetelności skład sukna

Siegel-Imhof w Bernie (Morawy)

Próbki darmo i opłatnie.

Korzysta, jakie zyskuje każdy sprowadzający matery z miejsca fabrycznego wprost z firmy Siegel-Imhof są znaczące. Stawia niskie ceny, wielki wybór. Sciale najdokładniejsze wykonanie nawet najzwyklejszych zamówień z najnowszych matery.



NA WIOSNĘ I LATO

połoca
PIERWSZORZĘDNY MAGAZYN OBUWIA

MARSO

Kraków, Grodzka 20
Eleganckie obuwie dla
Pań i Panów

w najnowszych fasonach i amerykańskich formach, czarno i żółte — w cenach:

10*50, 12*50, 16*50

Amor

jest najlepszym
środkiem do czyszczenia metali.

3 główne wygrane rocznie

K 100.000 dnia 5 stycznia, K 60.000 dnia 6 maja, K 60.000 d. 5 września i liczne znaczne mniejsze wygrane dają

3% Losy kredytowe ziemskie z r. 1889

Najbliższe ciągnięcie już 6 maja
Główna wygrana Koron 60.000.

Polecanie to nadzwyczajnie korzystne i miejsce dobre szanse wygranej losu do nabycia i oferuje

1 3/4% Losy kredytowe ziemski z r. 1889 w ratach miesięcznych po K 7.—, 8.—, 10.—,

2 3/4% Losy kredytowe ziemskie z r. 1889 w ratach miesięcznych po K 14.—, 16.—, 20.—,

3 3/4% Losy kredytowe ziemskie z r. 1889 w ratach miesięcznych po K 20.—, 24.—, 30.—

z natychmiastowym prawem do wygranej na mocy prawnie wystawionego dokumentu sprzedaży po zaplaceniu pierwszej raty, które najwygodniej przekazać początkowo lub przez zaliczkę może być pobrana. — Odsetki losów od zaplacenia odsetki raty gdyż yetn jest stosownie zniżona.

Edward Urban

Dom bankowy w Bernie, Grosse Platz 23-25
(we własnym domu).
Uczelnych, starych oszczędzawców angażuje się w każdej miejscowości
Tanie ceny! Wysoka prowizja!

Wydawca: Ignacy Dąbrowski. — Redaktor odpowiedzialny: Marjan Piyrzowski.

L. 38079/1912

B. b.

Owieszczenie.

Gmina miasta Krakowa rozpisuje publiczną licytację na dostawę materyałów kamionkowych dla kanalizacyi miasta na rok 1912 i 1913. — Wadyum wynosi 1000 K.

Oferety pisemne, opatrzone marką stemplową na 1 K w opisanejownej kopercie, składają należy do dnia 26 kwietnia 1912 roku do godziny 12 w południe w Budownictwie miejskiem Oddz. B, gdzie otrzymano można warunki ogólne i szczegółowe formularze kosztorysów.

Magistrat miasta Krakowa, Kraków, d. 10 kwietnia 1912.

Kto chce w łatwy sposób zarobić pieniądze, ten niech żąda darmo i opłatnie próbki cennik ilustrowany z 3-ma tysiącami odbitek zegarów, wyrobów jubilerskich towarów muzycznych i galanterycznych. F. PAMM, Kraków, ulica Zielona 3—52.

Regulacja Urwalnia.

Aptekarz Schaumana

Sól żółtakowa

i pastylki z soli żółtakowej od 30 lat najskuteczniejszy środek przeciw wszelkiego rodzaju cierpieniom żółtądku, zaburzeniom w trawieniu i przeciw chudłości.

Schaumana Sól żółtakowa

czarna pudełka kor. 150. Pastylki soli żółtakowej paczka kor. 150.

Wysyłka za pobraniem od 2 pudełek wzywy.

Aptekarz Schauman, Stackerbau w. Wien.

Do nabycia we wszystkich aptekach i drogeriach.

Władza sanit.

LEKCYE ZBIOROWE

języka niemieckiego po 4 kor. miesięcznie

od osoby, udielała łatwą metodę nauki i języka w n a w podległości studentki.

Adres: alia Lebnarskich, L. 9, parter MARYANINSK.

Milliony

lodzi cierpiących na

Kaszele

chrypkę, katar, zaflegnienie, kaszka i kaszki kursozy, używają

KAISERA

KARMELEK PIERSIOWE

6050 setar. wzwierzy. świadectw lekarski i przywznych dowodzi

doskonalego skutku nastawionym i lekarzom szlaciących cukiernik.

W pakietach po 20 i 40. hal. jakoteż w puszkach po 60 b.

Do nabycia we wszystkich aptekach i drogeriach.

W złotych tutekach: Mais, Mais Monopol

H A R E M

O TUTKACH nie zawierających gliceryny, a spalających się bez popiołu, prawdziwych tylko z nierozwrażoną opaką

FABRYKA TUTEK
J. MAJEWSKI i Ska
W KRAKOWIE

Bezp. Popiołu

orzeka znawca tej miary i głębokiej wiedzy, jakim jest Profesor Uniw. Jag. Dr M. SENKOWSKI:

Przełożono mi dwa gatunki bibakii cygarowej składają się ze splinienioi celulozy, dośladnie oczyszczonej i nie zawierającej żadnych obcych składników. Bardzo mało dają popiołu, ładnie smak szlachynych dodatków, jak gliceryny lub substancji tłuszczowych czynią ten materyał odpowiednim do wyruku tutek, cygarowych.

Nie poleguje się więc reklamą dla poparcia złych wyrobów, lecz polecam wyrobę dobę i prozę żądać próbek w trafikach lub wprost, a po przekonienu, prozę w interesie własnego zdrowia o poparcie.

Z poważaniem **JÓZEF MAJEWSKI.**

W białych tutekach: Zenit, Zenit Monopol

130 własnych filii w kraju i zagranicą.

Pierwszorzedne
eleganckie
i tanie jest nasze obuwie

Alfred Fränkel Sp. Kom

Największe przedsiębiorstwo tego rodzaju w całej monarchii

Kraków, Rynek główny 14.
Zastępca: L. Steigler.

Pokój kawalerski Kupię kranki wypożyczyć, z utrzymaniem za używany. Rosenzweig, Tenczy 70 k. do wynajęcia, Szlak 55. nek.

Praktykant do handlu papierowo-walczym w Krakowie, ul. Ś. Marja Naprzodu, ul. Ś. Marja

RZĄDOWO UPRAWNIONA

Fabryka wód mineralnych sztucznych i specjalnych leczniczych

pod firmą
K. RZĄCA i CHMŪRSKI
w Krakowie, ulica Ś. Gertrudy 4

wyrobła pod kontrolą komisji przemysłowej Towarz. Lek. krak. poleconej i odpowiedzialnej przez to Towarz. Wody mineralne co składam chemicznym wożom: Bifiduskie, Gieshaberckiej, Selterkiej, Vichy, Maryenbadzkiej, Homburg, Kissingen, tudzież szpajenne lecznicze jak: litowa, bromowa, jodowa, żelazna, kwasna, oraz wody mineralne normalne z przepisu Prof. Jaworskiego. — Sprzedaż ogólna w aptekach i drogeriach. — Cenniki na żądanie franko.

PANIE

mogą się przesłać i nabyć w Krakowie, ul. Ś. Marja Naprzodu, ul. Ś. Marja

OSOBY GABINETNE DLA PANI

Zakład Fryzjerski i Kosmetyczny

Floryańska 30

Ignacy Blaufelder

Druckernia Isakowa w Krakowie, ul. Filipa 11. (Telefon Nr. 1100)